
Comune di Cutrofiano – Ordinanza Settore ORDINANZA DEL COMMISSARIO Num.19 del 03-03-2020 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

ORDINANZA DEL COMMISSARIO 
 

 

 Ordinanza n.19/2020  

  

 

 

OGGETTO: Revoca Ordinanza n. 18 del 03.03.2020 ad oggetto: "Misure precauzionali per la 

sanificazione delle strutture scolastiche di ogni ordine e grado del territorio comunale di Cutrofiano. 

Chiusura per le giornate del 4 e 5 marzo 2020" 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

PREMESSO che con Ordinanza n. 18/2020 emessa in data odierna è stata ordinata la chiusura di tutte 

le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, compreso l’asilo nido, nonché della frequenza 

delle attività scolastiche e di formazione presenti sul territorio comunale di Cutrofiano per le giornate 

del 4 e 5 marzo 2020, al fine di predisporre un servizio straordinario di sanificazione delle strutture in 

via precauzionale per le motivazioni ivi specificate, ai sensi dell’art. 50 del TUEL; 

 

CONSIDERATO che, in sede di riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 

Pubblica, svoltasi in data odierna presso la Prefettura di Lecce, sono state fornite rassicurazioni da parte 

delle Autorità Sanitarie presenti ed approfondito l’aspetto connesso ai rischi di contagio determinati dal 

caso accertato nel Comune di Aradeo, rilevandosi che non sussistono per il territorio di questo Comune 

valutazioni medico-sanitarie tali da motivare l’adozione di provvedimento contingibile ed urgente; 

 

VISTO l’art. 35 del D.L. 2 marzo 2020 n. 9 che dispone “Non possono essere adottate e, ove adottate 

sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l’emergenza predetta 

in contrasto con le misure statali”; 

 

CONSIDERATO che l’intervento di sanificazione come disposto dalla ordinanza in premessa avrebbe 

comportato la sospensione dell’attività scolastica negli istituti del territorio venendo indirettamente in 

contrasto con le disposizioni del D.P.C.M.  del 1 marzo 2020 che limita detta misura alle regioni di cui 

agli allegati 1 e 2 del medesimo decreto; 

 

RILEVATO che comunque appare necessario dare corso ad un’attività di disinfezione degli ambienti 

scolastici tenuto conto del tempo trascorso da precedente intervento analogo; 

 

RITENUTO, pertanto, di revocare l’ordinanza citata in premessa e, contestualmente, dare mandato al 

Dirigente del Settore Tecnico comunale di disporre un intervento di disinfezione degli edifici scolastici 

senza che ciò comporti alcuna interferenza con le attività didattiche, in fasce orarie idonee ed in 

mailto:Num.19
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/7b/Logo_Grec%C3%ACa_Salentina.JPG


Comune di Cutrofiano – Ordinanza Settore ORDINANZA DEL COMMISSARIO Num.19 del 03-03-2020 

assenza di personale e studenti, nonché prevedendo l’avvio di detta attività previa adeguata pulizia 

degli ambienti, d’intesa con il Dirigente Scolastico, in modo da non compromettere l’efficacia 

dell’azione di disinfezione; 

 

Tanto premesso,  

REVOCA 

 

per le motivazioni innanzi indicate, la propria ordinanza n. 18/2020 ad oggetto: “ Misure precauzionali 

per la sanificazione delle strutture scolastiche di ogni ordine e grado del territorio comunale di 

Cutrofiano. Chiusura per le giornate del 4 e 5 marzo 2020”; 

 

DISPONE 

 

di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico comunale di disporre un intervento di disinfezione 

degli edifici scolastici senza che ciò comporti alcuna interferenza con le attività didattiche, in fasce 

orarie idonee ed in assenza di personale e studenti, nonché prevedendo l’avvio di detta attività  a 

seguito di un’adeguata pulizia degli ambienti in modo da non compromettere l’efficacia dell’azione di 

disinfezione; 

 

 

AVVERTE 

 

che, ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, n. 241, contro la presente ordinanza è 

ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, ricorso al 

T.A.R. Puglia (Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i.) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione 

(D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 

 

DISPONE CHE  

 

Il presente provvedimento, oltre ad essere pubblicato all’albo pretorio secondo le vigenti normative, 

viene notificato in copia:  

· Alla Prefettura di Lecce -  protocollo.prefle@pec.interno.it ;  

· Alla Regione Puglia - Protezione Civile – servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it ;  

· Al Comando VV.FF. – Lecce – com.lecce@cert.vigilfuoco.it ; 

· Alla Polizia Provinciale Lecce – poliziaprovinciale@cert.provincia.le.it ;  

· Alla Provincia di Lecce – protocollo@cert.provincia.le.it ; 

· Al Servizio 118 dell’A.S.L. di Lecce – protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it ;  

· Al Dirigente Scolastico – lei823007@pec.istruzione.it ;  

· Alla Soo. Coop. Horizon – horizon666@pec.it ;  

· Alla Questura di Lecce – gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it ;  

· Stazione Carabinieri di Cutrofiano – stle334360@carabinieri.it ;  

 

Cutrofiano, 03 marzo 2020 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Beatrice Agata Mariano 

 

mailto:Num.19
mailto:protocollo.prefle@pec.interno.it
mailto:servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it
mailto:com.lecce@cert.vigilfuoco.it
mailto:poliziaprovinciale@cert.provincia.le.it
mailto:protocollo@cert.provincia.le.it
mailto:protocollo.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it
mailto:lei823007@pec.istruzione.it
mailto:horizon666@pec.it
mailto:gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it
mailto:stle334360@carabinieri.it

		2020-03-03T17:26:05+0000
	BEATRICE AGATA MARIANO




